SIGNIFICAT

'zel', 'amor'; 'enveja'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

976 DipGirona 433, p. 382; *acta d'elecció de Dodó com a abat de Sant Pere de Camprodon, atribuïda a Miró Bonfill*: Et ideo clementiam praescripti episcopi sui que fratri domni Olibani, comitis, humetenus deposcimus ut pro amore diuino nobis consulere studeamini et abbatem Deo dignum nobis praeuidere dignemini, scientes pro hoc mercedem bonam a Domino recompensari, si illud caste et zelo Dei fecerint, sicut e contra peccatum, si neglexerint.

986 CPoblación I 9, p. 18 (DipCardona 7, p. 65); *carta de poblament; scriptor Ranimirus presbiter*: Si quis uero quamlibet potestas, aut regis imperio uel principium, seu omo cupidus, uel malitia ductus, pro aliqua occasione uel longo tempore prolonganda post nos, qui hoc factum nostrum et pactum conuelleret temptauerit uel infringere, hoc commendamus et per indesecabilem Trinitatem commonimus, ut quisquis ille fuerit, qui ipsius terre uel prouincie principatum obtinuerit, aut pontifex ordinatus extiterit, uel iudex fuerit, et zelum Dei abuerit, et paradisi gaudia frui desiderauerit, statim

¹ Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. ζήλος.

² Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *zelus*.

surgat et sententiam istam quomodo nos confirmamus adfirma contempnat et in perpetuum stare discernat.

991 Junyent, *Oliba* Dip. 14, p. 21 (Baraut, *DocUrgell* 225, *Urgellia* 3, p. 58); *decret d'excomunió*: Si quis uero superbus aut contumax huic nostrae definitioni adsentire noluerit, uel hanc excommunicationem obseruare neglexerit, hunc diuino zelo accensi cum Iuda Domini proditore aeterna punitione sub anathematis uinculo, nisi resipuerit, in inferno damnatum contradimus.

1017-1018 Junyent, *Oliba* Tex. 1, p. 303; *Epicedion, obra de l'abat i bisbe Oliba*:

Zelo nunc fidei poscite cuncti:

Lucis summae pater, cede quietem

Raimundo propriae prolis amore,

Quae tecum Deus et flammine regnat.

1043-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 28, p. 378; *carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà*: Doctorumque caterua, qui constantia fortitudinis uel zelo rectitudinis in basibus sustentant plebem iunctam summo capiti in unitate fidei.

[1064-1073] Ordeig, *Dotalies* 229, p. 229; *acta de consagració (Santa Maria del Riquer)*; *scriptor Arnallus Mironi*: Sed eiusdem parrochie ecclesie scilicet Sancti Andree clerici zelo inuidie ac malitie sueducti persuaserunt Petro Ysarn, qui predictam ecclesiam Sancti Andree tenebat ad feuum, dicentes et hanc Sancte Marie similiter cum omnibus que acquirere potuisset suam esse debere.

1081 Baraut, *DocUrgell* 947 (*Urgellia* 7, p. 76); *reconeixement*; *scriptor Arnallus leuita*: Et iudicauit predictus iudex ad predicta femina ut se expurgasset per iudicium Dei ad examine callarie. Illa ut hoc audiuit metu perterrita respondit: O domine mi, est peccatum meum quod ego facere non possum, quia recognoscho hunc zelus fecissem, sed rogo misericordiam Dei et alme uirginis Marie et uestram mercedem ut indulgeatis super me et ego in antea faciam quod requiritis.

1090 Baraut, *DocUrgell* 1064 (*Urgellia* 7, p. 183); *renúncia*: Prelibatus namque comes ilico ut hoc audiuit prefatum Guilelmum zelatus zelo Dei accersire iussit, quo accersito illi terribiliter imperauit quatinus diem aptum statuisset et quando ante nos uenisset

suasque uoces nobis hostendisset et secundum quod recte iudicatum foret Sancte Marie eiusque canonice satisfactionem faceret.

1090 Baraut, *DocUrgell* 1072 (Urgellia 7, p. 188); *donació; scriptor lator legis ac iuris Ermengaudus*: Ego Isarnus Guitardi natus, quia audiui et sepe relatum fuit a probis hominibus mihi quod fideles cuncti quicumque hucusque edificare et propagare curauerint domum Dei non solummodo infernalium claustra destruxerint uerum insuper celestia regna proculdubio adquisierint, ideoque ductus zelo uellem particeps illorum fieri et si non ex toto saltem in aliquid boni.

1158 DipTortosa 90, p. 142; *fraternitat; scriptor Bernardus presbiter et canonicus*: Una est Columba mea totius ecclesie Dei et, si domus una eam capere non possit unitatem attendentes multarum quoque ecclesiarum, quanto ex affinitatis uicissitudine per maiorem societatis et dilectionis gratiam ad se inuicem familiarius accedunt, tanto firmiorem et indissolubiliorem cuiusdam altrinsece confederationis coniunctionem fieri intelligentes huius ecclesiastice confirmatis zelo diuini amoris intuitu accensi ad honorem Dei lucrum quoque spirituale salutem.

GLOSSARIS

Riipullensis 74, f. 20v (Llauró, *Glosarios* 3, p. 345): zelus – amor dei et in alico loco ponitur pro inuidia

Riipullensis 74, f. 50r: zelus – amor Dei ponitur pro inuidia et liuore

Fonts

Riu. 74, f. 20v; *Riu.* 74, f. 50r ex *GlossAnsil.* p. 603, 17: zelus – inuidia; *Gloss.* IV 403, 48: zelus – aemulatio, inuidia, liuor; IV 197, 30: zelus – aemulatio, inuidia, feruor, indignatio, ira

Alia: *Gloss.* IV 197, 29: zelus – est siue coniugis adulterio turbatus animus contabescit siue cum seruandae pudicitiae coniugalis diligens custodia adhibetur

COMENTARI

Zelus és un préstec tardà del grec ζήλος, sobretot freqüent a la llengua de l'Església i testimonia sovint a la Vulgata.³ En general, significa 'gelosia', 'enveja',⁴ també referit a la còlera divina⁵ o a un zel fanàtic o venjador.⁶ Amb una connotació més aviat positiva,